ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 102/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer o envio de ofício à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação, com
cópia ao Prefeito Municipal, solicitando as seguintes informações: 1) Por que persistem reclamações da
população relatando um elevado número de locais com problemas nos fios e cabos entre os postes
dispostos  abaixo  da  altura  permitida,  fios  e  cabos  arrebentados  pendurados,  fios  e  cabos  soltos  ou
emaranhados das prestadoras de serviços de internet, telefonia, de rede de energia elétrica e outros? 2)
Quantas notificações foram emitidas na fiscalização das empresas prestadoras de serviços no ano de
2024 pelas irregularidades na disposição dos fios ou cabos? (Encaminhar cópias de todas as notificações
realizadas  neste  ano).  3)  Qual  a  periodicidade  que  a  fiscalização  atua  pelo  município?  Encaminhar
relatório mensal dos bairros fiscalizados no corrente ano.

JUSTIFICATIVA:

É notório o descaso em muitos locais de Itajaí com a forma que os fios e cabos estão colocados nos
postes  e  entre  os  postes,  é  perceptível  estarem  abaixo  da  altura  legal  estabelecida,  rompidos,
pendurados, emaranhados, soltos, tal situação pode ocasionar algum acidente, falta de energia elétrica
(tem-se como exemplo, quando algum caminhão ou outro veículo de grande porte arrebenta os fios ou
cabos), além da péssima aparência. Nesse sentido, a população quer uma maior fiscalização, e que esta
fiscalização surta efeitos, ou seja, que os fios e cabos fiquem devidamente organizados e na sua altura
correta.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE JULHO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL